
Registrace na kongresu
Provoz registrace
13. května      08.00 – 20.00 hod.
14. května      07.30 – 19.30 hod.
15. května      07.30 – 16.00 hod.

Program kongresu

Sekce lékařů  

Není–li v programu uvedeno jinak,  je pro jednotlivou přednášku (volné sdělení) vymezen čas 
15 minut  a pro následnou  diskusi 5 minut.
 
Středa 13. května 

11:00 – 11:05
Zahájení XXXVII. Májových hepatologických dnů 
                                       
11:05 – 12:05          

1. PROGRAMOVÝ BLOK – Virové hepatitidy I
Předsedající: Jan Šperl, Petr Husa

1. ANTI-HCV NEGATIVITA U HIV-INFIKOVANÝCH PACIENTŮ S VIROVOU 
HEPATITIDOU C.  

     Aster V, Machala L, Rozsypal H, Staňková M

2. HEPATITIDA TYPU D – ZÁCHYT PRVNÍCH PŘÍPADŮ V POPULACI INJEKČNÍCH 
    UŽIVATELŮ DROG V PRAZE.  
    Krekulová L, Řehák V, König J 

3.  EPIDEMIE HEPATITIDY TYPU A MEZI INJEKČNÍMI UŽIVATELI DROG V PRAZE 
     V ROCE 2008.  
     Řehák V, Krekulová L

12:15 – 13:35
Oběd  pro účastníky na pozvání firmy Schering-Plough, pořadatele symposia

13:35 – 14:35
SATELITNÍ SYMPOSIUM FIRMY SCHERING-PLOUGH
Léčba chronické hepatitidy C - o stupeň výš...
Program symposia
Studie IDEAL ve světle současných léčebných standardů. Petr Urbánek
Novinky roku 2009 v léčbě chronické hepatitidy C. Petr Husa
Přístup k pacientovi s drogovou závislostí při léčbě chronického onemocnění. Libor Chvíla



14:35 – 16:00
2. PROGRAMOVÝ BLOK – Virové hepatitidy II
Předsedající: Stanislav Plíšek, Petr Urbánek

4.4. PREVALENCIA A RIZIKÁ VZNIKU CHRONICKEJ HEPATITÍDY C/B A HIV
    V  RESOCIALIZAČNÝCH ZARIADENIACH SLOVENSKEJ REPUBLIKY.  Belovičová M1,  
Cymbalová D, Jašková A, Chylová K, Glasa J, Zima M, Lovrantová E, Weiss  M, Gašparovič J,  
Čipková J, Majerčíková D, Miková Z, Graňo F, Holomáň J

5. CYKLOSPORIN A ZABRÁNÍ FLARE-UP AUTOIMUNNÍ HEPATITIDY PŘI 
    PROTIVIROVÉ LÉČBĚ CHRONICKÉ HEPATITIDY C (KAZUISTIKA).

Šperl J, Fraňková S, Špičák J

6. ÚSPĚŠNÁ LÉČBA PORPHYRIA CUTANEA TARDA U PACIENTKY S CHRONICKOU
    HEPATITIDOU C PO TRANSPLANTACI LEDVINY.
     Fraňková S, Šperl J, Burgelová M, Subhanová I, Špičák J

16:00 – 16:15
Přestávka – občerstvení s kávou 

16:00 – 17:35

3. PROGRAMOVÝ BLOK – Základní výzkum I.
Předsedající: Libor Vítek, Zuzana Červinková

7. MODULACE  EXPRESE A  AKTIVITY  HEMOXYGENÁZY U  HCV INFEKCE.   
    Subhanová  I, Muchová  L, Leníček  M, Vítek  L, Vreman  H. J, Lukšan O, Zima T,  Urbánek P

8. AKTIVITA HEMOXYGENÁZY U ESTROGENY INDUKOVANÉ CHOLESTÁZY: 
    PROTICHŮDNÝ VLIV ESTROGENŮ A ŽLUČOVÝCH KYSELIN. 

Váňová K, Leníček M, Zelenka J, Juklová M, Černý D, Farghali H, Vítek L, Muchová L

9. MODULACE HEMOXYGENASY-1 OVLIVŇUJE INTENSITU ZNAČENÍ GM1
    GANGLIOSIDU V POTKANÍCH JÁTRECH.
    Šmíd V, Petr T, Šmídová J, Hůlková H, Muchová L, Vítek L, Šmíd F

10. POHLAVNÍ ZRALOST PODMIŇUJE A HORMONÁLNÍ KONTRACEPTIVA 
      VYVOLÁVAJÍ MANIFESTACI SYNDROMU CHOLELITIÁZY Z NÍZKÝCH FOSFOLIPIDŮ.

 Jirsa M, Bronský J, Jirásek T, Šperl J, Dvořáková L, Budišová L, Šmajstrla V, Horák  J, Nevoral J,  
Hřebíček M 

11.  JSOU JÁTRA POSTIŽENÁ STEATÓZOU CITLIVĚJŠÍ K AKUTNÍMU TOXICKÉMU 
      POŠKOZENÍ THIOACETAMIDEM?
       Kučera O, Křiváková P, Lotková H, Roušar T, Garnol T, Tyčová V, Červinková Z

17:45 – 19:45
SATELITNÍ SYMPOSIUM FIRMY ROCHE 
PEGASYS - vhodný lék volby u širokého indikačního spektra pacientů.
Občerstvení pro účastníky na pozvání pořadatele symposia

Čtvrtek 14. května 

08:15 – 11:00
POSTGRADUÁLNÍ KURZ ČHS – I. ČÁST 
Předsedající: Petr Hůlek, Pavel Trunečka



08:15 – 08:25          
ZAHÁJENÍ POSTGRADUÁLNÍHO KURZU. 
Petr Hůlek

08:25 – 08:55           
NEUROLOGICKÉ PROJEVY JATERNÍ CHOROB. 
Jitka Bušková

08:55 – 09:25
PORUCHY HEMOSTÁZY U JATERNÍCH ONEMOCNĚNÍ. 
Petr Cieslar

09:25 – 09:55     
CHRONICKÁ ONEMOCNĚNÍ JATER V PORODNICTVÍ A GYNEKOLOGII. 
Tomáš Binder

09:55 – 10:25
KOŽNÍ ZMĚNY DOPROVÁZEJÍCÍ NEMOCI JATER. 
Petra Cetkovská

10:25 – 10:55
AUTOIMUNITNÍ REVMATICKÁ ONEMOCNĚNÍ S JATERNÍ MANIFESTACÍ.  
Radim Bečvář

11:00 – 13:10
SATELITNÍ SYMPOSIUM FIRMY MEDICOM INTERNATIONAL 
Komplexní řešení chronické hepatitidy B nukleotidovými antivirotiky. 
Předsedající: prof. MUDr. Petr Husa, CSc.
Program symposia
Adefovir stále důležitý pro léčbu chronické hepatitidy B. 
prof. MUDr. Petr Husa, CSc.
Tenofovir versus adefovir v léčbě chronické hepatitidy B.
doc. MUDr. Petr Urbánek, CSc. 
První zkušenosti s léčbou tenofovirem – kazuistiky.
MUDr. Soňa Fraňková 
Součástí symposia je společný oběd pro účastníky symposia na pozvání firmy Medicom International.

13:20 – 14:20
PERORÁLNÍ VIROSTATIKA A JEJICH POSTAVENÍ V TERAPII CHRONICKÉ 
HEPATITIDY B
Sympozium na počest prof. RNDr. A. Holého, DrSc., Dr.h.c. 

14:20 – 14:35
Technická přestávka

14:35 – 15:35
SATELITNÍ SYMPOSIUM PRO.MED.CS Praha a.s.
Předsedající: prof. MUDr. Petr Hůlek, CSc.
Program symposia
Metabolismus žlučových kyselin ve zdraví a nemoci. 
prof. MUDr. Libor Vítek, Ph.D, MBA, IV.interní klinika a Ústav biochemie a laboratorní diagnostiky.   
Funkční a metabolické důsledky resekce tenkého střeva pro Crohnovu nemoc. Diagnostické a 
léčebné možnosti. 
prof. MUDr. Milan Lukáš, CSc., Klinické centrum ISCARE, Praha

15:35 – 16:15
Přestávka – občerstvení s kávou  pro účastníky na pozvání Bristol-Myers Squibb,  pořadatele 
symposia

16:15 – 17:15



SATELITNÍ SYMPOSIUM BRISTOL-MYERS SQUIBB 
Aktuální pohled na použití entecaviru v léčbě Chronické Hepatitidy B.
Předsedající:  P. Husa, P. Urbánek, J. Šperl, S. Fraňková
Program symposia
Entecavir a jeho postavení v rámci standardů léčby CHB.  P. Husa
Prevence vzniku virové rezistence při terapii chronické HBV infekce.  P. Urbánek
První zkušenost s entecavirem v České Republice.  J. Šperl, S. Fraňková, P. Urbánek

17:15 – 17:20
Technická přestávka

17:20 – 18:20
SATELITNÍ SYMPOSIUM SPONZOROVANÉ FIRMOU ASTELLAS PHARMA
Tisíc transplantací jater v České republice.
Program symposia
1.  Úvod: Tisíc transplantací jater v České republice 
      MUDr. Pavel Trunečka, CSc., IKEM Praha 
2.  Historie transplantací jater ve světě a v České republice
     MUDr. Pavel Studeník, CKTCH Brno
3.  Transplantace jater – současnost a perspektivy
      MUDr. Pavel Trunečka, CSc., IKEM Praha
4.  Technika transplantace jater – videoprojekce
      prof. MUDr. Miloš Adamec, CSc., IKEM Praha

V rámci programu symposia bude představena publikace Transplantace jater autorů P. Trunečky a M. 
Adamce. 
Symposium bude zahájeno uvítacím koktejlem v kongresovém sále.

18:20 – 18:30
Slavnostní vyhlášení cen ČHS

18:30 – 19:00
Plenární schůze ČHS

20:00 – 00:30 
Společenský večer   

Pátek 15. května 

08:30 – 09:30
Diskuse u posterů

09:30 – 11:00
POSTGRADUÁLNÍ KURZ ČHS – II. ČÁST 
Předsedající: Jiří Ehrmann, Zdeněk Mareček

09:30 – 10:00
ANESTEZIE U PACIENTŮ S JATERNÍ CIRHÓZOU. 
Eva Kieslichová 

10:00 – 10:30 
KLINICKÝ VÝZNAM FUNKCE JATER PRO OSUD LÉKŮ U ČLOVĚKA. 
František Perlík

10:30 – 11:00
PSYCHICKÉ ZMĚNY U PACIENTŮ S JATERNÍM ONEMOCNĚNÍM. 
Michaela Hůlková

11:00 – 11:15
Přestávka – občerstvení s kávou



11:15 – 12:45
POSTGRADUÁLNÍ KURZ ČHS – III. ČÁST 
Předsedající: Radan Brůha, Jan Lata

11:15 – 11:45
EXTRAHEPATÁLNÍ OBSTRUKCE PORTÁLNÍ ŽÍLY JAKO SOUČÁST SYNDROMU TROMBÓZY 
PORTÁLNÍ ŽÍLY.  
Petr Hůlek

11:45 – 12:15 
HEPATOBILIÁRNÍ KOMPLIKACE U PACIENTŮ S IDIOPATICKÝMI STŘEVNÍMI ZÁNĚTY. Vladimír  
Zbořil

12:15 – 12:45
DIABETES MELLITUS U NEMOCNÝCH S JATERNÍ CIRHÓZOU. 
Tereza Havrdová

12:45 – 13:45
Přestávka – oběd

13:45 – 15:25
4.  PROGRAMOVÝ BLOK – Základní výzkum II 
Předsedající: Zuzana Červinková, Pavel Trunečka

12. REGENERACE JATER PO PARCIÁLNÍ HEPATEKTOMII V JÁTRECH 
      POSTIŽENÝCH NEALKOHOLOVÝM ZTUKOVATĚNÍM U POTKANA. 
      Garnol T, Kučera O, Křiváková P, Lotková H, Roušar T, Červinková Z

13. VLIV FLUVASTATINU NA OMEZENÍ ROZVOJE CHOLESTATICKÉHO POŠKOZENÍ 
      JATER V ZÁVISLOSTI NA POUŽITÉ DÁVCE.
       Lotková H, Křiváková P, Kučera O, Roušar T, Kohoutek L, Tyčová V, Červinková Z

14. OXIDAČNÍ STRES U OBSTRUKČNÍ CHOLESTÁZY.
       Muchová L, Leníček M, Váňová K, Zelenka J, Juklová M, Vejražka M, Vítek L 
   
15. HODNOCENÍ OXIDAČNÍHO STRESU U PACIENTŮ S WILSONOVOU CHOROBOU – CELKOVÁ 

ANTIOXIDAČNÍ KAPACITA JE NIŽŠÍ VE SROVNÁNÍ S KONTROLAMI.
       Brůha R, Vítek L, Jirásková A, Leníček M, Martásek P, Petrtýl J, Urbánek P, Švestka T, Mareček 

Z
 
16. HISTOCHEMICKÁ DETEKCE GM1 GANGLIOSIDU V JATERNÍCH ŘEZECH 
      POTKANA POUŽITÍM CHOLERA TOXINU B PODJEDNOTKY PO RŮZNÝCH 
      TYPECH FIXACE.
      Petr T, Šmíd V, Šmídová J, Hůlková H, Muchová L, Jirkovská M, Vítek L, Šmíd F 

15:25 – 16:25
5.  PROGRAMOVÝ BLOK – Varia
Předsedající: Petr Hůlek, Petr Urbánek

17. DLOUHODOBÉ VÝSLEDKY LÉČBY AUTOIMUNITNÍ HEPATITIDY. 
      RIZIKOVÉ FAKTORY RELAPSU ONEMOCNĚNÍ. 
      Hejda V

18. NEINVAZIVNÍ DETEKCE JATERNÍ FIBRÓZY.
       Aiglová K

19. PROBLEMATIKA BILIÁRNÍ ATRÉZIE V LETECH 1998 – 2007 V ČESKÉ REPUBLICE.
       Kotalová R, Bláhová K, Nevoral J, Rygl M, Šnajdauf J, Keil R 



16:25 
ZÁVĚR  XXXVII. MÁJOVÝCH HEPATOLOGICKÝCH DNŮ 
Vyhlášení ceny za nejlepší poster XXXVII. MHD  


